
diário oficial Nº 35.040   5Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

3° SGT PM RR RG 19649 ANA MÔNICA GOMES ALVES
3° SGT PM RR RG 17275 MARIVALDO NEGRÃO DA CRUZ
CB PM RR RG 21650 RAIMUNDO NIVALDO DOS SANTOS FARIAS
CB PM RR RG 14195 SUE ANNE FERREIRA DE ARAÚJO
CB PM RR RG 14209 GECILDA GONÇALVES MENDONÇA SOARES
CB PM RR RG 17334 CLÓVIS JOSÉ MARTINS DA CUNHA
CB PM RR RG 19747 CLÍCIA VÂNIA ALMEIDA SALHEB
CB PM RR RG 23385 MARIONE LACERDA CORDEIRO BARBOSA
CB PM RR RG 19439 MARIA LÚCIA FIGUEIREDO BARBOSA
CB PM RR RG 14354 SARA CARDOSO TAVARES
CB PM RR RG 14286 ADALEIA DO AMARAL PINTO
CB PM RR RG 19749 LEILA FERNANDES DA SILVA RIPARDO
CB PM RR RG 14360 SANDRA MARIA FERREIRA DA CRUZ
CB PM RR RG 12008 JOSÉ MIGUEL RIBEIRO PINTO
CB PM RR RG 16540 MARIA ANTÔNIA PANTOJA DOS SANTOS
CB PM RR RG 13755 ELIDA GOMES SILVA
CB PM RR RG 13442 IRLANDA NAZARETH DE ARAÚJO VELASCO
CB PM RR RG 21760 LILIA MARIA DE OLIVEIRA DAMASCENO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021; 
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2022/805005;
D E C R E T A:
Art. 1° Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os Policiais Mili-
tares da Reserva Remunerada a seguir nominados, de acordo com o artigo 
78, §2º da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021:
CEL PM RR ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
TEN CEL PM RR MARYCÉLIA DOMINGUES RODRIGUES
CAP PM RR FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do 
Pará, e
Considerando a Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021; 
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2022/688754;
D E C R E T A:
Art. 1° Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os Policiais Mili-
tares da Reserva Remunerada a seguir nominados, de acordo com o artigo 
78, §2º da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021:
SUB TEN PM RR VALDEMIR CRISTO DA CRUZ
SUB TEN PM RR JOSÉ AIRTON BATISTA DE OLIVEIRA
1° SGT PM RR MÁRCIO DE JESUS ALBUQUERQUE
1° SGT PM RR ANA CRISTINA MARTINS DE ALMEIDA RODRIGUES
2° SGT PM RR MARÍLIA SANTOS DE ARAUJO
2° SGT PM RR MARA RÚBIA FERREIRA MORAIS
2° SGT PM RR ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS SOBRINHO
2° SGT PM RR JOSÉ RAIMUNDO DE AZEVEDO
2° SGT PM RR ELIZÂNGELA DE NAZARÉ BEZERRA PONTES
2° SGT PM RR TÂNIA DO SOCORRO MARTINS DE SOUSA
2° SGT PM RR GORETTE CONCEIÇÃO CARVALHO GONÇALVES
3° SGT PM RR MARIA EUNICE PIEDADE PAIVA
3° SGT PM RR EDINA BORGES MOARES
CB PM RR SANDRA DO SOCORRO SOUSA PANTOJA 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 7 de julho de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do 
Pará; e
Considerando a Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021;
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2022/413461;
D E C R E T A:
Art. 1° Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os Policiais Mili-
tares da Reserva Remunerada a seguir nominados, de acordo com o artigo 
78, §2º da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021:
CAP PM RR HALDEMAR AGUIAR DOS SANTOS
2° TEN PM RR AFONSO PALMA DA PAIXÃO SILVA
SUB TEN PM RR VALTER FERNANDO DA SILVA ALMEIDA
SUB TEN PM RR WILSON DE AZEVEDO TEIXEIRA
SUB TEN PM RR LILIANA CARVALHO MAUÉS DE ALBUQUERQUE
SUB TEN PM RR ANTÔNIO CARLOS MODESTO
SUB TEN PM RR EURIVALDO SOBREIRA REZENDE
SUB TEN PM RR GÉRSON CARLOS VASCONCELOS DE OLIVEIRA
SUB TEN PM RR ANTONIO CONCEIÇÃO DUTRA DOS SANTOS

SUB TEN PM RR MANUEL JOSÉ CARDOSO PEREIRA
SUB TEN PM RR LUIZ AUGUSTO RODRIGUES SOUSA
1° SGT PM RR JOSÉ FERREIRA DE SOUZA
1° SGT PM RR JOÃO LUIS RIVAS DE CARVALHO
1° SGT PM RR JOSUÉ ZEFERINO DAS CHAGAS
2° SGT PM RR SUELY DO SOCORRO SANTOS ALMEIDA
2° SGT PM RR RUI RUBENS GALVÃO DE SOUSA
2° SGT PM RR ROBERTO CARLOS NASCIMENTO ALBUQUERQUE
2° SGT PM RR MARIANA PINHEIRO BASTOS
3° SGT PM RR ELMO DA SILVA MACHADO
3° SGT PM RR EDÍLSON DA SILVA FERNANDES
3° SGT PM RR GILBERTO ALCÂNTARA GARCIA
CB PM RR MÁRCIA REGINA NOVAES REGO
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021; 
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2022/795535;
D E C R E T A:
Art. 1° Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os Policiais Mili-
tares da Reserva Remunerada a seguir nominados, de acordo com o artigo 
78, §2º da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021:
SUB TEN BM RR JORGE CORRÊA DE SOUZA
SUB TEN BM RR VALDECY PONTES CHAVES
SUB TEN BM RR JOSÉ NILSON MENDONÇA DO AMARAL
SUB TEN BM RR TONI CARLOS MIRANDA DE SOUZA
SUB TEN BM RR FRANCISCO SOARES PONTES
1° SGT BM RR NILTON GASPAR DA COSTA ALMEIDA
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 826556

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

Termo de Errata
DOE n° 35.038– Edição do dia 08/07/2022. Protocolo: 825748.
Onde se lê: VIGÊNCIA: 07/07/2022 a 14/10/2023.
Leia-se: VIGÊNCIA: 07/07/2022 a 14/10/2022.

Protocolo: 826176

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1161/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/868568 de 07 de julho de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ BELÉM/ SANTARÉM/PA, no período de 12 a 20/07/2022.

Servidor Objetivo

ALDA LUZ DUARTE ARAÚJO, CPF 261.073.332-15, matrícula 
funcional nº 5911283/2, cargo Coordenador de Área, lotada no 

Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Participar de Agenda Institucional, com o objetivo 
de viabilizar demandas para o desenvolvimento 

econômico nos Municípios da região Oeste-Pa, na 
referida cidade.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 8.½ (oito e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE JULHO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1162/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/869299 de 07 de julho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de TUCURUÍ/PA, no período de 08 a 09/07/2022.


